P. 311

tiam et naturam. Non igitur summum bonum esset, si re, vel intellectu illa carere posset.

Si igitur potes mentis oculo contueri puritatem bonitatis, quae est actus purus principii caritative diligentis amore *gratuito* et *debito* et *ex utroque permixto*,¹ quae est diffusio plenissima per modum *naturae* et *voluntatis*, quae est diffusio per modum *Verbi*, in quo omnia dicuntur, et per modum *Doni*, in quo cetera dona donantur; potes videre, per summam boni communicabilitatem necesse esse Trinitatem Patris et Filii et Spiritus sancti. In quibus necesse est propter summam bonitatem esse summam *communicabilitatem*, et ex summa communicabilitate summam *consubstantialitatem*, et ex summa consubstantialitate summam *configurabilitatem*, et ex his summam *coaequalitatem*, ac per hoc summam *coaeternitatem*, atque ex omnibus praedictis summam *cointimitatem*, qua unus est in altero necessario per summam circumincessionem et unus operatur cum alio per omnimodam² indivisionem *substantiae* et *virtutis* et *operationis* ipius beatissimae Trinitatis.

3. Sed cum haec contemplaris, vide, ne te existimes comprehendere incomprehensibilem. Habes enim adhuc in his sex conditionibus considerare quod vehementer in stuporem admirationis inducit oculum mentis nostrae.³ Nam ibi est summa *communicabilitas* cum personarum proprietate, summa *consubstantialitas* cum hypostasum pluralitate, summa *configurabilitas* cum discreta personalitate, summa *coaequalitas* cum ordine, summa *coaeternitas* cum emanatione, summa *cointimitas* cum emissione. Quis ad tantorum mirabilium aspectum non consurgat in admirationem? — Sed haec omnia certissime intelligimus esse in beatissima Trinitate, si levamus oculos ad superexcellentissimam *bonitatem*. Si enim ibi est

and nature. Therefore it would not be the Most High Good, if it were able in reality [in re], and/or in understanding [intellectu] to be lacking.

Therefore, if you can, with the eye of your mind survey the purity of goodness, which is the pure act of the Principle loving [diligentis] in a charitable manner [caritative] with a love [amore], *free* and *due* and *commingled from both*,¹ which is the fullest diffusion by means [per modum] of a *nature* and *will*, which is a diffusion by means of *the Word*, in which all things are said, and by means of *the Gift*, in whom all other gifts are given; (then) you can see, through the most high communicability of the Good, that the Trinity, of the Father and of the Son and of the Holy Spirit, is necessary. Among Whom it is necessary on account of Most High Goodness that there be a most high *communicability*, and from the most high communicability a most high *consubstantiality*, and from the most high consubstantiality a most high *configurability*, and from these a most high *coequality*, and through this [per hoc] a most high *coeternity*, and from all the aforesaid a most high *cointimacy*, by which One is in the Other necessarily through a most high circumincession and One works [operatur] with an Other through the omnimodal² indivision of the Substance and Virtue and Activity [operationem] of the Most Blessed Trinity Itself.